

CUC Unione Montana Spettabile Reggenza 7 Comuni - Amministrazione aggiudicatrice Comune di Asiago

Bando di gara - CUP D49B18000000007 - CIG 7393035D78 PROCEDURA Servizio relativo alla progettazione di fattibilità tecnico-economica dell'opera pubblica "Area Sportiva in località Morar" - Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa - Termine ricevimento offerte: 07.05.2018 ore 12:00

QUESITI E RISPOSTE

Quesito n. 1: E' possibile presentare l'offerta in Raggruppamento temporaneo nonostante l'invito sia rivolto ad un operatore monosoggettivo che rimarrebbe comunque capogruppo?

Risposta: *SI. L'art. 48 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "In caso di procedure ristrette o negoziate, ovvero di dialogo competitivo, l'operatore economico invitato individualmente, o il candidato ammesso individualmente nella procedura di dialogo competitivo, ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti."*

Quesito n. 2: Con riferimento al punto 14 del bando, si fa riferimento ad una polizza di Responsabilità Civile Professionale o altro tipo di polizza?; da quando decorrono i cinque anni di copertura? Appare "strana" la richiesta di cui al punto 3 che pretende la copertura anche in caso di mancato pagamento del premio.

Risposta: Si fa riferimento a Polizza di Responsabilità Civile Professionale; I cinque anni decorrono dalla data di approvazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica; Nelle condizioni di polizza è scritto che il mancato pagamento del premio o dei supplementi di premio non può in nessun caso essere opposto alla Stazione Appaltante. Poiché le polizze cauzioni sono a garanzia dell'interesse pubblico, sia esso relativo alla buona fede nelle trattative precontrattuali (effettivo possesso di tutti i requisiti o stipulazione del contratto per la provvisoria) oppure all'adempimento di tutti gli obblighi contrattuali (per la definitiva), per la norma primaria (artt. 93 e 103 del codice dei contratti) l'unico modo per liberare l'impegno preso dal fideiussore, consiste in un atto di volontà da parte del creditore/Stazione Appaltante (restituzione dell'originale di polizza o dichiarazione esplicita di svincolo). Lo svincolo di una polizza fideiussoria avviene infatti in due modi: per esplicita volontà del beneficiario della garanzia (Stazione Appaltante); e automaticamente, decorsi "tacitamente" i termini legalmente stabiliti. In entrambi i casi, sia che il comportamento sia attivo (art. 93 comma 9 del codice dei contratti), sia che si possa invocare l'istituto del silenzio-assenso (art. 103 del codice dei contratti), la validità del contratto fideiussorio non viene ad essere inficiato dal mancato pagamento dei premi di polizza.

Quesito n. 3: In merito alla documentazione amministrativa si chiede conferma di poter rendere le dichiarazioni "5_Dichiarazione Soggetti in carica e 6_Dichiarazione Soggetti cessati dalla carica" da parte del Legale Rappresentante della Società e riferita a tutti i soggetti obbligati (*direttori tecnici, amministratori muniti di potere di rappresentanza, membri del collegio sindacale*) così come permesso dalla normativa e indicati dal comma 3) del Comunicato del Presidente ANAC del 26/10/2016.

Risposta: Come indicato nel modello, in caso di altri tipi di società la dichiarazione deve essere redatta da tutti gli amministratori dotati di potere di rappresentanza e il direttore/i tecnico/i, il socio unico persona fisica, il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci.

Quesito n. 4: A pag. 5 del disciplinare, capitolo relativo al Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti si parla di "versamento del contributo di cui al precedente punto 4).." ma, al punto 4 non è indicato nessun contributo.

Risposta: Si tratta di un refuso di stampa. Per l'importo complessivo del servizio, la Delibera ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 non prevede alcun versamento per il soggetto economico;

Quesito n. 5: Se nella prima fase di partecipazione si è partecipato come RTP composto da due soggetti, non indicando il geologo, si deve farlo anche in questa fase? E se inserito, ha l'obbligo della compilazione delle schede O?.

Risposta: Tra le prestazioni da affidare vi è anche la Relazione geologica, di competenza esclusiva del Geologo. Poiché l'art. 31 comma 8 vieta il subappalto per gli incarichi di progettazione, è necessario la presenza di tale figura nel costituendo Raggruppamento. A maggior specificazione vedasi indicazione punto 3.1 delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria"; La compilazione della scheda "O" non risulta obbligatoria per il geologo.

Quesito n. 6: E' possibile rappresentare i servizi per il criterio di valutazione 1, professionalità e adeguatezza, con n. 3 Schede formato A3 anziché 6 schede formato A4).

Risposta: Sì, è possibile presentare 3 schede in formato A3.

Quesito n. 7: Il geologo può essere un consulente del Raggruppamento o deve farne parte? Nel caso di risposta positiva se nella manifestazione di interesse non è stato indicato nel costituendo raggruppamento può essere inserito in questa fase?

Risposta: Vedasi risposta quesito n. 6. E' consentita l'indicazione di tale figura nella fase corrente di presentazione delle offerte.

Quesito n. 8: Possono essere inseriti consulenti esterni al raggruppamento (e con rapporti esclusivi con il costituendo RTP) anche se non segnalati in fase di manifestazione di interesse?.

Risposta: Il Disciplinare di gara non prevede la valutazione e l'attribuzione di alcun punteggio per la presenza di tali professionisti non inseriti nei raggruppamenti. Si evidenzia che l'art. 48 comma 4 del d.lgs. 50/2016 precisa che *"Nel caso di lavori, forniture o servizi nell'offerta devono essere specificate le categorie di lavori o le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati."*

Quesito n. 9: E' previsto, o meno, un limite alla riduzione temporale, anche ai sensi delle Linee Guida n. 1 dell'ANAC (sezione VI, art. 1.6)?

Risposta: NO.

Quesito n. 10: E' sufficiente l'apposizione della marca da bollo sulla sola istanza del capogruppo/mandatario o deve essere apposta su ogni singola istanza di ogni singolo operatore economico del costituendo R.T.P.?

Risposta: NO, necessario l'apposizione della marca da bollo sulla sola istanza del capogruppo/mandatario.

Quesito n. 11: Gli Allegati O di cui al D.P.R. 207/2010 possano essere presentati dal solo capogruppo/mandatario, purché sufficienti a coprire i requisiti di capacità tecnica - professionale necessari; anche in considerazione del fatto che gli operatori economici mandanti consistono unicamente nel giovane

professionista, a cui non possono essere richiesti requisiti di capacità tecnica - professionale, e nel geologo che si occuperà esclusivamente delle mere prestazioni geologiche.

Risposta: Sì, possono essere presentati anche dal solo capogruppo/mandatario.

Quesito n. 12: Al punto 7 del bando di gara viene specificato che i criteri motivazionali di valutazione delle caratteristiche metodologiche dell'offerta di cui al punto 7.2 prevedono, fra il resto, che *“sarà considerata migliore quella relazione che illustrerà in modo più preciso, più convincente e più esaustivo: a) le modalità di esecuzione del servizio in sede di progettazione ed esecuzione delle opere progettate con riguardo all’organizzazione dell’Ufficio di progettazione e di direzione lavori, alle attività di controllo e sicurezza in cantiere;”*

Considerato che il bando di gara è relativo alla sola fase di “progettazione di fattibilità tecnico-economica”, si chiede conferma che nella relazione metodologica debbano essere inserite, e che saranno valutate, anche le modalità di svolgimento delle successive fasi di progettazione (definitiva ed esecutiva), di esecuzione dei lavori (direzione lavori) e di coordinamento della sicurezza.

Risposta: Nella relazione metodologica devono essere inserite e saranno valutate le sole modalità di svolgimento della fase di progettazione di fattibilità tecnico ed economica, comprese le prestazioni per la sicurezza specifiche come individuate nel bando.

Quesito n. 13: Nel modello “Allegato O al DPR 207/2010”, nella colonna totali devono essere indicati gli importi dei lavori (al fine di verificare il possesso dei requisiti definiti nell’avviso di indizione gara del 22/02/18) oppure l’importo totale dei servizi svolti (PD, PE, DL, ecc) per il tipo di lavori?

Risposta: Nel modello Allegato O devono essere inseriti gli importi complessivi riferiti ai lavori svolti.